tis, uerè possimus gloriari, nos in optimâ Ecclesiâ  
 hoc uestro iudicio constituta uiuere: extra quam  
 non est salus, & in qua sola datur id quod nobis  
 per filium suum promisit Deus: qui ut uobis quoq;  
 in hoc iudicio præsens adsit, oramus omnes:  
 nosq; in primis, quos uxore carere  
 non posse, scitis.

Dixi.

i 2 AD

AD IVLIVM III. PONT. ROM.  
Stanislaus Orichouius.

**B**EATISSIME PATER: Testor  
coram Deo, & Christo le-  
su, & electis angelis eius,  
ut hæc legas, ac secundū  
ea mihi citò respondeas,  
sine præiudicio sacramentorum Ec-  
clesiæ Dei, nihil faciens in alterā par-  
tem declinando. Pecuniā pro respon-  
so nullam mitto, ne emisse, non impe-  
trasse responsum abs te uidear. Gra-  
tis ergo cum respondendi munus  
acceperis: gratis quoque  
mihi respondeas.

S T A-

STANISLAI ORI-  
CHOVII RVTHENI AD IVLI-  
um Tertium Pont. Max. Supplicatio  
de approbando matrīmo-  
nio à se initio.

I per tuam potestatem, Iuli pa-  
ter, uitam honestam tueri mihi li-  
citem suisset, in uxore abs te pe-  
tenda operam nunc non abute-  
rer. Sed quoniā tua potestas Pon-  
tificia obstat nobis, supplicabo tibi, non quo me ad  
id ulla cogat culpa: aut quòd credam uxore ducta,  
scelere obligari me ullo: sed quòd metuam eos, nisi  
tu eius retinendæ autor fueris, qui in Russia Pro-  
pōtifices, sanctas dirimunt nuptias, morte, exilio,  
uinculis, atq; damno. Ideo horum metu impulsus,  
ad te uenio, abs teq; peto, ut mihi eā uxorē permit-  
tas, quā ego lege naturæ duxi: cuius præscripto ita  
uxorē licet ducere, quām licet nasci, quamq; uiue-  
re. Cui quidē legi qui repugnāt, nihil aliud agunt,  
quām Gigantū more bellant cū Deo: ut iurē pro-  
pterea plectātur poena, apud Deū exitio, apud ho-  
mines uerò infamia. Quæ quāta iā sit, testātur tot  
gentes atq; nationes: qui se à Latinis ideo secessi-  
se dicunt, quòd eorum nefariū cōcubinatū diutius

i   ,   ferre

ferre non potuerunt: qui electo matrimonio, sc̄ri-  
 tationem in ciuitatem receperunt, summo cum cō-  
 tēptu uestræ pontificiæ potestatis: quæ quām pro-  
 pterea iaceat, sentis Iuli. Expertus enim es, cum in  
 Germania legatus à latere essem, nec iniuria, subla-  
 ta enim ex urbe pudicitia, cūctoq; Latio unā pro-  
 stituto, reuerentia quoq; aduersus uestram potesta-  
 tem stare non potuit, qua solutæ gentes obedientiā  
 uestri abiecerunt, cui erant subiectæ Ecclesiæ Ro.  
 præcepto, cuius tu administer ex disp̄sator es. Ita  
 ij qui fuerunt Romæ ante te, cum cōtra naturam  
 uniuersam contulerent, communi quoq; naturæ  
 ipsius sensu ab hominibus repudiati sunt, atq; cō-  
 tempti. Qua quidem ex re non facile dixerim, quæ  
 mala sunt exorta. Tot enim hæreses inde natæ  
 sunt, quot fere inter nos sunt homines. Illa enim  
 ipsa urbis Romæ infamia, atq; ipsorum Pontificū  
 contemptio, excitauit nobis ab inferis ueteres illos  
 Manichæos, Pelagios, Donatos, & cæteros homi-  
 nes impios, quorum furor multis plagis impositis  
 semiuiuam tibi Ecclesiam reliquit. extincto enim  
 in Latio sacerdotum pudore, deleta etiam Pontifi-  
 cum existimatione, excitata sceleratorum hominū  
 audacia est: quæ eo usque nocendo est progressa,  
 quò ad illam impunitatis sp̄es est prosequuta. Ad  
 quam cohercendam, autoritas Pontificum quam-  
 quis potens & imperiosa, sine opinione tamen uir-  
 tutis

tuis minimum momenti cum haberet, furori illo-  
rū cōcessit, licentiāq; agendi quæ quis uellet dedit.

An ego Iulium illum Secundum, à quo tu uti-  
nam tantum re distes, quantum distas nomine, quæ  
non amo metuam? qui cum ne quiter domi, crudeli-  
ter bello uiueret, Ecclesiam bellis ciuilibus imple-  
uit. Quid de Leone dicam? de quo illud etiam Ro-  
ma apud uos est: Vixit ut leo, mortuus est ut be-  
stia. Tātum enim ille Epicuræis deditus fuisse fere-  
batur, ut ad eorum modum futuram resurrectionē  
negaret. Successerat huic Adrianus, qui quòd con-  
tra morem Romanum consuetudinēq; Ecclesiā re-  
gere cogitaret, opinione citius nobis est eruptus.  
Quid Clemens? qui cum urbem Romam præde ac  
direptioni proponeret, Gallumq; cum Cæsare in-  
ter se cōmitteret, ad extrellum patriam suam Flo-  
rentiam oppresbit: quo quid detestabilius dici, aut  
fingi potest? Iam Paulus ipse Tertius, cui tu suc-  
cessisti, cæterā bonus ac prudens vir cum esset, ita  
tamen tacitus Pontificatus illius fuit, ut nisi in eo  
magistratu Perusinos domuisse, ac nisi totus spē  
illam Conciliij habendi nobis ostentasset, Pontifi-  
cem Max. nesciremus fuisse. Ita istorum uita om-  
nis partim remissa in munere Pontificali, partim  
etiam inimica tranquillitati cōmuni cum esset, in  
summam inuidiam adduxit sedem hanc uestram:  
quam domicilium non iam religionum, sed fornica-

tionum cum arbitrentur gentes, discesserunt à uobis, ac dictis atq; scriptis uestrum quoq; Papale nomen ita sunt detestati, ut ij qui Papam sequantur, tanquam malefici Papistæ per contumeliam uocentur Quorū tamen ipsorum. Papistarū inquā, mira est inter nos paucitas. atq; talis certè quidē, ut nisi retinerentur à uobis translationibus, gratijs atq; dispensationibus, ac cæteris modi istius præmijs, muneribusq; uestis Romanis, ipsos quoque Papistas, quos nunc uix tenetis, iam diu nullos haberetis. Hoc namq; istud pecus putidum ac sordidum, quām sit uobis fidum experire, cedite nullas gratias ijs esse amplius daturum: pūcto temporis dilabentur tibi omnes isti, hoc isto pabulo ac glande Romano abs te illis subtracto.

Nam illa uestra Confessionalia, Indulgentiæ, Iubilei, atq; Petri limina, parum iam ualent ad alliendos in urbē homines, ac in fide uestra retinendos. Frigent enim hæc iam ubiq;, ac omnium irrisione luduntur, ut Papistus etiam ipsis uidetur hæc esse præstigiæ quædam ad decipiendos homines imperitos, à Datarijs, Copitijs, atq; Officiis libus Romanis inueniæ, atq; ex cogitatæ turpis lucri gratia. Quare harum rerum fiducia, ne Papistas quidem ipsos sperare debes in tua clientela fore diuturnos. Pertæsum enim harum rerum iam est, in quib. aliud uidetur inesse nihil, præter illud

merci.

meretricium, Da mihi, atq; affer mihi.

Quapropter si autoritatem priorum Pontificum culpa amissam recuperare Iuli cogitas, intellige id tibi negotij antè dari, ut uitam pudicam in Ecclesia constituas; qua exornatus ipse, nos & urbē exornes; ut cum te non solum cum summa potestate sed etiam cū summa uirtute uidcrimus in Ecclesia esse, obliuiscamur illorum qui fuerunt ante te, hoc est, Iulij, Leonis, atq; Clementis. Qui cum omnia metirentur emolumen<sup>tis</sup> ex cōmodis suis, ipsius honestatis nullam rationem habebant. Licebat enim illis pontificibus, ære dato sororem in matrimonio habere uxorem patrui ducere, sacrilegum Episcopum esse, sacerdotem absq; uxore fornicari, adulterari, ac meritorijs etiam uti. Ad summam, ne agam de singulis, cum consimilia tetra quedam & ob scœna illorum permisso ita paſsim cōmiterentur, ut dictu quoq; uiderentur esse turpia, diminuerent pontificiam dignitatem, autoritas etiam tibi tantum reliquerunt, quātum ex omni hoc isto naufragio fidelis Petri, illius inquam primi, recordatio inter homines retinere potuit.

Atqui hæc cōmemoraniur à me, non quò uel illic mortuis insultem, qui patrum loco fuerunt: uel illorū peccatis cōmemorandis aliquid tibi exprobrem, quem quo uis honore dignum multi putant: sed ut intelligas, quantam expectationem sustine-

as, quantumq; onus suscepereis eius sedis curanda,  
 quam tatis ultijs priorum pontificum conuulsam  
 uides esse: ut uidelicet à me quoq; homine Ruthe-  
 no, & si ita uis Barbaro, fideli tamen quoad uo-  
 les filio, eas uoces pater audias, quæ iactantur qui  
 dem de uobis passim à multis, perferuntur tamen  
 ad uos à paucis. Quibus sanè uocibus in hoc isto  
 eu theatro Ecclesiae aperto ac exposito, excitan-  
 dus nobis es, ut post tot pontifices aliquando euigi-  
 les ad salutem nostram, cui subuenire opitulariq;  
 debes. Eò enim iā sumus adducti, ut aut subleuan-  
 di, aut certe amittendi abs te simus. Neq; enim diu-  
 tius possumus perferre ac pati ea uitæ uulnera,  
 quæ imposuerunt nobis illi ante te nomine pontife-  
 ces, re autē uera acerbissimi exactores uestri, qui  
 imbecillitatem nostram non ad cōmunis naturæ  
 regulam exigebant à nobis, sed ad crudelia sua edi-  
 cta atq; interdicta: quibus dum paremus, omnes  
 quasi Sodama atq; Gomorra facti sumus. Neq; e-  
 nim iam præ illorum edictis naturā sequimur, ne-  
 que Deū reueremur: cui apertè fides ab illis abro-  
 gata est illa urbis clausula, Non obstandunt in cō-  
 trarium constitutionibus quibuscunq;. Quia sanè  
 clausula omnes partes ipsius moderationis, uere-  
 cundia, atq; pudicitia, sunt ab illis sublatæ de me-  
 dio: quæ ne ullæ inter nos essent, prouisum est cùm  
 ceteris pontificum decretis, tum uero libro tertio